
1 

 
 

 
 Mikroelektronika spol. s r. o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

AVJ G 

Automat na výdej jízdenek 



2 

 
 

 
 Mikroelektronika spol. s r. o. 

 

Popis zařízení  

Konstrukce automatu 

Automat na výdej jízdenek řady AVJ GVxx (dále jen automat) je 

univerzální automat řízený mikropočítačovou jednotkou. 

V nabídce jsou tři základní provedení: 

AVJ GV - mechanické provedení bez podstavce, které je určeno 

pro zavěšení na stěnu nebo stojan 

AVJ GVP  - volně stojící automat s podstavcem 

AVJ GVPA - volně stojící automat s podstavcem, který je 

vybaven  

  akumulátorovými bateriemi pro napájení z veřejného 

osvětlení.  

Skříň automatu je robustní a kompaktní konstrukce, je vyrobená z 

3 mm silného nerezového plechu s vyztuženými dveřmi 

zabezpečenými proti vypáčení. Uzamykání je trezorového typu 

s bezpečnostním zámkem KABA chráněným proti odvrtání. 

Zámkem je ovládána závora, která odjistí uzamykací 

mechanismus a otevře otvor pro nasazení páky k uvolnění 

zamykacího systému tyčí. Všechny mechanické díly jsou rovněž 

z nerezového plechu.  

Skříň pokladny trezorového typu je vyrobena vyrobená ze 4 mm 

silného nerezového plechu se zabezpečením proti vypáčení. 

Skříň kasy je opatřena stejným uzamykacím systémem jako skříň 

s rozvorem do tří stran. Oddělený prostor automatu a pokladny 

zaručují vysokou odolnost proti poškození a neoprávněné 

manipulaci. 

Ochrana proti korozi je zaručena použitím nerezového materiálu. 

Ochrana proti zatékání je zajištěna silikonovým těsněním dveří a 

vhodně zvoleným konstrukčním řešením. 

Provedení povrchové úpravy skříně automatu umožňuje 

následné snadné odstranění nežádoucích barevných nástřiků. 

Skříň automatu je opatřena nátěrem základní barvy a nástřikem 

dvousložkové polyuretanové barvy 2K PUR B8 1028 2367, 

obsahující antigrafity složku. Použitý barevný odstín RAL 1028 je výrazná, dobře viditelná žluto-oranžová barva 

typická pro obdobné typy zařízení. 

Konstrukce automatu je řešena jako modulární systém, který umožňuje snadný přístup k jednotlivým 

komponentům a jejich rychlou výměnu. 

Automat je vybaven vnitřním vyhříváním s ventilací a prostorovým termostatem, který automaticky zapne 

vyhřívání při poklesu vnitřní teploty pod nastavitelnou hodnotu. 

Vnitřní prostor automatu je vybaven osvětlením. 

 

 



3 

 
 

 
 Mikroelektronika spol. s r. o. 

 

Funkce zařízení  

Ovládání automatu 

Všechny informace potřebné pro správnou obsluhu automatu se cestujícím průběžně zobrazují na LCD displej 

10,4“ s Touch panelem. Displej je velmi dobře čitelný za denního světla i ve tmě. Je odolný proti mechanickému 

poškození a vlivům venkovních klimatických podmínek. Displej přehledně zobrazuje všechny potřebné 

informace, které jsou spojeny s provozem automatu, mimo jiné to jsou: 

- informace spojené s prodejem jízdenek (zvolený tarif, cena jízdenky, hodnoty mincí, kterými je možno platit, 

částka, kterou zbývá doplatit, návod k obsluze, apod.). Cestující má tedy vždy přesné informace o další činnosti, 

kterou má vykonat. 

 - informace potřebné pro obsluhu automatů při vstupu do servisního nebo výběrčího režimu 

Řídící jednotka 

Výkonná řídící jednotka, řídí ostatní komponenty a periferie automatu. Skládá se z: 

- MODUL PC MODUL PC COMe-mCTi10 N2600 2GB  
- SSD SATA DISK MODULE 16GB APACER 
- operační systémem Windows 8 Embedded 

 

Mincovní systém - příjem hotovosti 

Automat je vybaven mincovním systémem s vyplacečem mincí Currenza C2, což umožňuje vrácení mincí na 

příslušný vhozený obnos. Kapacita vyplaceče je 6 x cca 60 mincí (podle tloušťky a velikosti mince), mince jsou 

za provozu průběžně doplňovány.  

Mince z těchto trubic pak používá vyplaceč na vrácení obnosu při stornování nebo při přeplatku. 

Možnost snadného přechodu na příjem mincí Euro je zajištěna díky použité mincovní hlavici, kterou lze 

jednoduše přeprogramovat na příjem mincí Euro ve standardních nominálních hodnotách.  

Otvor pro vhoz mincí je vybaven automatickým uzavřením záklopkou s přepouštěcí komorou umožňují vhození 

pouze jedné mince a zabraňující přímému přístupu k hlavici mincovníku. Elektronická kontrola pomocí optočidel 

umístěných v přepouštěcí komoře zabezpečuje dostatečnou ochranu před neoprávněnou manipulací. Vhoz 

mincí je vybaven samočisticí komorou, která automaticky zajišťuje vyčištění prostoru pro vhoz mincí, dojde-li 

k jeho ucpání. Tento systém je možné navíc doplnit o akustický alarm pro případ pokusu o ucpání přepouštěcí 

komory. Pokud vhozený předmět způsobí zablokování prostoru pro vhoz mincí, automat zamezí vhozu dalších 

mincí, zobrazí tuto zprávu na displeji a automaticky odešle zprávu o poruše obsluze automatů.  

Mincovní systém je navíc doplněn o tzv. akumulátorový zásobník mincí, který se skládá ze dvou, 

elektromagnety ovládaných, klapek. Klapky rozdělují mince do kasy nebo do otvoru pro vrácené mince. Díky 

tomuto systému neumožňuje automat měnit „drobné“, a pokud cestující provede storno výdeje, je mu vrácena 

stejná skladba mincí jakou platil. 

Rozměry výdejních misek jsou co nejmenší z  hlediska minimalizace možnosti napadení automatu těmito 

otvory. Automat má důmyslně zabezpečen prostor pro vracení mincí. Jednak mechanickou ochranou a navíc 

také elektronickou kontrolou průletu mincí. Mechanická ochrana spočívá v labyrintu, který výrazně snižuje 

možnost průniku do hlubšího prostoru výdejní misky. Pokud by přece jenom došlo k překonání tohoto labyrintu 

a ucpání výdejního prostoru cizím předmětem (např. molitanem), elektronická kontrola průletu mincí uvede 

automat do režimu "mimo provoz" (zamezí se tak vhozu dalších mincí) a obsluze automatů je odeslána zpráva 

o poruše automatu. 



4 

 
 

 
 Mikroelektronika spol. s r. o. 

Bezhotovostní platby 

Dle požadavků zákazníka může být automat variantně vybaven čtečkou bezkontaktních čipových karet iUC180 

nebo čtečkou kontaktních a bezkontaktních karet s PiNPadem. 

Takto vybavený automat umožňuje provádět platební transakce převodu z bankovního účtu na elektronickou 

peněženku či dobití kupónu na bezkontaktní kartě.  

Poplatek zúčtovací bance za užívání čtečky bankovních karet není předmětem nabídky. 

a) Čtečka bankovních karet   

Čtečka bankovních karet  iUC180 slouží k provádění platebních transakcí 

pomocí bezkontaktních bankovních karet (EMV).  

 

 

 

b) Platební terminál 

Platební terminál umožnuje provádění platebních transakcí pomocí kontaktních i bezkontaktních čipových 

bankovních karet, včetně možnosti zadání PINu. 

o iUR 250 – čtečka karet s kontaktním čipem a magnetickým proužkem 

o iUP 250 – PIN-PAD pro zadávání pinu 

o iUC 150 – čtečka bezkontaktních platebních karet 

  

 

 

 

 

    

 

 

 

 

Čtečka bezkontaktních karet 

Automat je již v základní výbavě vybaven čtečkou pro práci s bezkontaktními kartami Mifare® a Mifare DESFire. 

Čtečka je určena pro zabezpečený přístup do servisního a výběrčího režimu. V případě zájmu však může být 

využita i pro dobíjení elektronické peněženky nebo časových kupónů, a to jak v hotovosti (mincemi) nebo 

bankovními kartami nebo e-shopovými transakcemi. 

 

 



5 

 
 

 
 Mikroelektronika spol. s r. o. 

Tisk a druhy jízdních dokladů 

Pro tisk je standardně používána 9 ti jehličková tiskárna s výkonným ořezávačem. Ořezávač zajišťuje rychlé a 

přesné oddělení vytištěného jízdního dokladu od role papíru. Tiskárna zaručuje rychlý a kvalitní tisk 

alfanumerických znaků. Přednosti této tiskárny je tisk na ofsetový papír s možností předtisku (např. loga 

provozovatele, pokynů pro cestující aj.) a použití celé škály ochran papíru před paděláním (vodoznak, UV 

vlákna, nekopírovatelné, nebo reaktivní barvy aj.). Papír je navinut na roli, která je umístěna v automatu, 

přičemž výměna papíru je snadnou a rychle proveditelnou operací. Tisk je kvalitní, bezprostředně po výdeji 

jízdního dokladu se nerozmazává a je dobře čitelný.  

Automat umožňuje vydávat jak jednorázové jízdenky, tak časové kupóny na různá časová období a to nejen 

kalendářní, ale i průběžná od zadaného data platnosti. U každého druhu je možné volit dotaz na počet jízdenek, 

datum platnosti, časové období, tarifní pásmo aj. 

Automat umožňuje tisk jízdenky o délce od 65 do 76 mm a šíři od 28 mm výše. 

Pro tisk dokladu o platbě bankovní kartou je použita tepelná 2“ tiskárna s ořezávačem 

Změny tarifů, textové a grafické úpravy tisknutých dokladů, změny jejich počtu i druhů, popř. jiné úpravy činnosti 
automatu si uživatel provádí sám na podpůrném SW FareOn.   

 

Výběr tržeb 

Koncová pokladna (KASA E-H) je proti neoprávněnému vyjmutí blokována mechanickým zámkem 

a elektronicky ovládanou závorou, která umožní vyjmutí pokladny až po zadání správného kódu, dále je 

vybavena identifikačním čipem, který je po vložení kasy do automatu elektronicky testován a jeho identifikační 

číslo je zapsáno do paměti řídící procesorové jednotky. 

Oddělený prostor automatu a pokladny zaručují vysokou odolnost proti poškození a neoprávněné manipulaci. 

Obsluha automatu nemá možnost přístupu do kasy. 

Výběr tržby z automatu je založen na výměnném principu (vložením prázdné kasy za plnou). Při vyjmutí 

naplněné kasy se automaticky uzavře otvor pro mince. Kasa má objem 8 litrů.  

Při výběru kasy je vytištěn tzv. výběrčí lístek obsahující potřebné údaje, tj. identifikace obsluhy, čas, datum, 

výše tržby a její struktura (včetně počtu a druhu mincí), zůstatek mincí ve vyplacečích atd. 

Údaje o výběru hotovosti je v případě nefunkčního datového přenosu LAN nebo GSM možno uložit na USB 

Flash disk. Po přenosu dat do PC má provozovatel možnost s údaji dále pracovat a využít již připravené 

sestavy o tržbách v automatu.  

 

Výstupy 

Automaty umožňují zpracování statistických dat, týkající se provozu automatu (podmínky provozu, chybová 

hlášení, aj.), prodeje jízdních dokladů (podle jednotlivých druhů, doby prodeje) a finančních operací (struktura 

peněžní hotovosti, zásoba mincí v mincovníku, aj.).  

Prostřednictvím generátoru tiskových sestav si provozovatel může v dodaném software pro přípravu a 

zpracování dat vytvářet libovolné sestavy pro své potřeby. 

Sběr dat je umožněn vyčtením z automatů obsluhou pomocí paměťové karty, USB Flashdisku, eventuelně 

datovým přenosem LAN/GSM. 



6 

 
 

 
 Mikroelektronika spol. s r. o. 

Ostatní vlastnosti 

V případě poruchy automatu na displeji zobrazí „AUTOMAT MIMO PROVOZ“ informující uživatele, že automat 

je mimo provoz, otvor pro vstup je automaticky uzavřen záklopkou zabraňující vhození mince. 

Automat je vybaven diagnostikou chybových stavů. V případě chyby nebo poruchy vysílá pomocí GSM tuto 

zprávu ve stanovených intervalech až do odstranění příčiny poruchy. 

Servisní a výběrčí režim - jednoduchý popis. V případě poruchy automatu se na displeji zobrazí „AUTOMAT 

MIMO PROVOZ“. Při stlačení příslušného tlačítka se na displeji po dobu 2 sec zobrazí kód chybového hlášení 

pro snadnou identifikaci závady. Servisní technik má rovněž možnost si v servisním režimu nechat zobrazit 

nebo vytisknout chybové hlášení posledních 100 chyb. Servisní a výběrčí činnost je umožněna až po přiložení 

servisní nebo výběrčí karty (bezkontaktní čipová karta technologie Mifare) a zadání příslušného kódu. Teprve 

po správném zadání kódu, které je signalizováno na displeji, je možné provádět změny v servisním režimu, 

případně výměnu pokladnu ve výběrčím režimu. V případě nesprávné karty, chybného kódu, případně jiné 

závady je tento stav signalizován na displeji s kódem o jakou závadu se jedná.  

Technické parametry  

typ automatu AVJ GV AVJ GVP AVJ GVPA 

provozní napětí 207÷253 V AC 207÷253 V AC 207÷253 V AC 

Rozsah pracovních teplot -20° ÷ +40° C -20° ÷ +40° C -15° ÷ +40° C 

hmotnost (bez mincí)/kg 85 95 131 

výška x šířka x hloubka/mm  1155x390x305 1650x390x305 1650x390x305 

 

Bezpečnostní opatření 

Uchazeč při svém řešení bezpečnostních opatření využil více než dvacetileté zkušenosti s vývojem a výrobou 

stacionárních automatů. Nabízená řada automatů AVJ G jsou automaty čtvrté generace, které jsou 

provozovány od roku 1998. Od té doby se jich vyrobilo a dodalo více než 700 ks a jsou provozovány u více než 

patnácti provozovatelů. Od doby jejich vzniku prošly řadou modernizací, ve kterých jsme reagovali na poznatky 

z provozu zejména z bezpečnostního hlediska a vandalizmu (samočisticí komora, ochrana proti ucpání 

výpadové misky, zodolnění pantů apod.). Jedná se o dlouhodobě prověřený a spolehlivý výrobek. Automat 

prošel bezpečnostními zkouškami certifikačním orgánem č. 3025 firmou TREZOR TEST společnost s r.o. a 

získal klasifikaci ve shodě s požadavky na bezpečnostní třídu Z3.  

Oddělený prostor automatu a pokladny zaručují vysokou odolnost proti poškození a neoprávněné manipulaci. 

Obsluha automatu nemá možnost přístupu do kasy. 

Skříň automatu je robustní a kompaktní konstrukce, je vyrobená z 3 mm silného nerezového plechu 

s vyztuženými dveřmi zabezpečenými proti vypáčení. Uzamykání je trezorového typu s bezpečnostním zámkem 

KABA chráněným proti odvrtání. Zámkem je ovládána závora, která odjistí uzamykací mechanismus a otevře 

otvor pro nasazení páky k uvolnění zamykacího systému tyčí. Všechny mechanické díly jsou rovněž 

z nerezového plechu.  

Skříň pokladny trezorového typu je vyrobena vyrobená ze 4 mm silného nerezového plechu se zabezpečením 

proti vypáčení. Skříň kasy je opatřena stejným uzamykacím systémem jako skříň s rozvorem do tří stran. 

Oddělený prostor automatu a pokladny zaručují vysokou odolnost proti poškození a neoprávněné manipulaci. 



7 

 
 

 
 Mikroelektronika spol. s r. o. 

Otvor pro vhoz mincí je vybaven automatickým uzavřením záklopkou s přepouštěcí komorou umožňují vhození 

pouze jedné mince a zabraňující přímému přístupu k hlavici mincovníku. Elektronická kontrola pomocí optočidel 

umístěných v přepouštěcí komoře zabezpečuje dostatečnou ochranu před neoprávněnou manipulací. Vhoz 

mincí je vybaven samočisticí komorou, která automaticky zajišťuje vyčištění prostoru pro vhoz mincí, dojde-li 

k jeho ucpání. Tento systém je možné navíc doplnit o akustický alarm pro případ pokusu o ucpání přepouštěcí 

komory. Pokud vhozený předmět způsobí zablokování prostoru pro vhoz mincí, automat zamezí vhozu dalších 

mincí, zobrazí tuto zprávu na displeji a automaticky odešle zprávu o poruše obsluze automatů.  

Mincovní systém je navíc doplněn o tzv. akumulátorový zásobník mincí, který se skládá ze dvou, 

elektromagnety ovládaných, klapek. Klapky rozdělují mince do kasy nebo do otvoru pro vrácené mince. Díky 

tomuto systému neumožňuje automat měnit „drobné“ a pokud cestující provede storno výdeje, je mu vrácena 

stejná skladba mincí jakou platil. 

Rozměry výdejních misek jsou co nejmenší z  hlediska minimalizace možnosti napadení automatu těmito 

otvory. Automat má důmyslně zabezpečen prostor pro vracení mincí. Jednak mechanickou ochranou a navíc 

také elektronickou kontrolou průletu mincí. Mechanická ochrana spočívá v labyrintu, který výrazně snižuje 

možnost průniku do hlubšího prostoru výdejní misky. Pokud by přece jenom došlo k překonání tohoto labyrintu 

a ucpání výdejního prostoru cizím předmětem (např. molitanem), elektronická kontrola průletu mincí uvede 

automat do režimu "mimo provoz" (zamezí se tak vhozu dalších mincí) a obsluze automatů je odeslána zpráva 

o poruše automatu. 

Koncová pokladna (kasa) je proti neoprávněnému vyjmutí blokována mechanickým zámkem a elektronicky 

ovládanou závorou, která umožní vyjmutí pokladny až po vložení výběrčí paměťové karty a zadání správného 

kódu, dále je vybavena identifikačním čipem, který je po vložení kasy do automatu elektronicky testován a jeho 

identifikační číslo je zapsáno do paměti řídící procesorové jednotky. Při vyjmutí kasy speciální mechanizmus 

uzavře otvor pro navádění mincí. Výběrčí nemá přístup k penězům v kase po jejím vyjmutí z automatu. 

K otevření kasy tak může dojít pouze oprávněnou osobou po jejím odemčení.  

Při výběru kasy je vytištěn tzv. výběrčí lístek obsahující potřebné údaje, tj. identifikace obsluhy, čas, datum, 

výše tržby a její struktura (včetně počtu a druhu mincí), zůstatek mincí ve vyplacečích atd. Údaje o výběru 

hotovosti se ukládají i na výběrčí paměťovou kartu.  

 

Pokyny a doporučení pro montáž: 

Automat typu AVJ GV, lze upevňovat uchycením za zadní stěnu nebo za dno tak, aby byla zajištěna jeho 

dostatečná stabilita, pevnost a bezpečnost uchycení (na zeď, speciální držák podstavec nebo sloup). Otvor pro 

kabelový přívod je na zadní stěně automatu.   

U provedení automatů s podstavcem AVJ GVP a AVJ GVPA jsou připevňovací otvory ve dně podstavce, který 

je uzpůsoben pro montáž na základnový rám AVJ GZR. Ve dně podstavce je současně i otvor pro kabelový 

přívod. Připevňovací body, jakož i důležité rozměry a doporučené zapojení jsou uvedeny v typovém listě. 

Automaty nesmí být instalovány v místech, kde hrozí nebezpečí mechanického poškození (např. provozem 

vozidel v bezprostřední blízkosti komunikací) nebo poškození vlivem vody a tajícího sněhu (např. poblíž nebo 

pod místem, kde se při dešti shromažďuje voda a proud vody by mohl zasáhnout zařízení). 

Podrobné pokyny a doporučení pro montáž jsou uvedeny v montážním předpisu. 

 


